מן המפורסמות הוא שהיוזמה לפעילות הרבנית שמטרתה הייתה ארגון מחדש של הרבנות ובעיקר של מערכת בתי הדין הרבניים והעלאת מעמדה בעיני החברה היישובית ומוסדות ההנהגה הן של היישוב והן של התנועה הציונית יצאה מהרב בן ציון מאיר חי עזיאל (כ"צ מאיר חי עזיאל), ששימש כחכם באשי של יפו משנת תרע"ב (1911).<sup>1</sup> אם נזכור שביפו הוקם לראשונה בית משפט השלום טבעי לחלוטין הוא שהיה זה דווקא רבה, החכם באשי, שנועק להגן על מעמדם של הרבנים. בפנייתו אל הרבנים חברי משרד הרבנות בירושלים מונה הרב עזיאל שני נושאים עיקריים המחייבים את כינוסם של רבני ארץ ישראל: א. השוואת סמכותם של בתי הדין הרבניים לבית הדין המוסלמי, ה"מחכמה שרעיה".

לתפיסה זו, החפה מכל מיסטיקה<sup>34</sup> יש ביטוי גם בייחסו של הרב עזיאל למאבקייה של הציונות למען כינונו של הבית הלאומי.<sup>35</sup> דוגמא לכך ניתן למצוא בנאום שנשא לפני הוועדה האמריקאית בשנת תרע"ט (1919). לדבריו בכיבוש הארץ על-ידי מדינות ההסכמה יש "בשורת חיים לעם ישראל הנדכה והנענה". שכן, הוא מסביר:

הקמת בית לאומי ומקלט בטוח לעם ישראל בארץ אבותיו הוא תנאי הכרחי להמשכת קיומו הלאומי של עם ישראל והוא גם משאת נפשו היהודית מאז היה לגוי ועד היום הזה.<sup>36</sup>

והוא אף מוסיף שהשאיפה לבית לאומי בארץ ישראל:

יחד עם זאת אל לנו לשכוח שבה בעת רואה הרב עזיאל את תרבות ישראל, לאומיותו וייחודו כמוגדרים על-ידי תעודה דתית. לכן לגרסתו יש להבין ולנסח את תכניו של המפעל הציוני בקטיגוריות דתיות, כמו הגשמת חברה שבה יש ביטוי מובהק למוסר היהודי כפי שנקבע בתורה. ואכן כבר מוקדם בקריירה הרבנית שלו בנאום הכרתו כחכם באשי של העדה הספרדית ביפו, בחשוון תרע"ב (1911) מתבלטת תפיסתו זו. בנאום מביע הרב עזיאל את הזדהותו המלאה וחסרת הסייגים עם משימותיה של התנועה הלאומית היהודית ואת מודעותו לצורך בכינונה ובשיקומה של ההנהגה הרבנית בצורה שתענה לבעיות שהזמן גרמן.

כזכור, התנתה ממשלת המנדט את הסכמתה להקמת הרבנות הראשית בקיומה של ערכאה לערעורים.<sup>73</sup> ולתביעה זו הסכימו אף מנהיגי הציונות, שכמו רשויות המשפט הבריטיות הם ראו בזכות הערעור את אבן השתייה של מערכת משפטית צודקת ומודרנית.<sup>74</sup> כך, כבר במו"מ מוקדם בין וייצמן בשנת תרע"ח (1918) לבין רבני ירושלים וחברי הבית-דין צדק לאחר התפוררותו של "ועד הרבנים המאוחד" עמד וייצמן על הצורך לכוון הנהגה רבנית חדשה בדמות "ועד רבני עליון" שתהווה הנהגה דתית לכל הגולה ומעין "בית דין גדול, אשר ישמש לנו", כדבריו של וייצמן, "גרעין של תחייה שיביא ליסוד הסנהדרין".